Nous commençons dès maintenant en JÉSUS la vie sainte et heureuse de notre éternité. En un sens, on peut dire des fidèles de l'Église militante ce qui est écrit des Saints de l'Église triomphante : « Ils sont devant le trône de DIEU; et, dans son Temple, ils le servent nuit et jour. Celui qui est assis sur le trône, sera lui-même leur demeure. Là, ils ne souffriront plus ni de la faim ni de la soif, ni de la chaleur du jour; car l'Agneau qui est sur le trône, les conduira aux sources de la vie éternelle; et

DIEU essuiera toutes les larmes de leurs yeux (1). » Le Trône et le Temple de DIEU, nous l'avons vu déjà, c'est JÉSUS, en qui habite corporellement la plénitude de la divinité (2); JÉSUS en qui nous sommes et qui est en nous, par le mystère de la grâce; JÉSUS qui est dans les Saints et en qui les Saints habitent éternellement, dans les splendeurs de la gloire. Comme les Saints servent DIEU là-haut en JÉSUS-CHRIST, de même nous, ici-bas, quoique imparfaitement, nous le servons en ce même Seigneur JÉSUS. L'Agneau de DIEU est notre demeure, comme il est la demeure des Bienheureux : pour eux, il est l'asile du repos; pour nous, il n'est encore que le lieu du refuge. En lui, ils sont absolument en sûreté; nous autres, nous pouvons périr encore, parce que nous pouvons sortir de lui.

La grâce est ainsi le germe de la gloire (3). La vie de la grâce est en préparation la vie de la gloire; la vie de la gloire est la vie de la grâce en sa consommation. L'une et l'autre sont tout en JÉSUS-CHRIST, leur Auteur et leur Consommateur. « La grâce de DIEU, dit saint Paul, c'est la vie éternelle dans le Christ JÉSUS Notre-Seigneur (4). »

La grâce, qui n'est que l'union avec JÉSUS en ce monde, nous apporte tout ce qui constitue la vie surnaturelle et

(1) Ideo sunt ante thronum Dei et serviunt ei die ac nocte in templo ejus, et qui sedet in throno, habitabit super illos. Non esurient, neque sitient amplius; nec cadet super illos sol, neque ullus æstus, quoniam Agnus qui in medio throni est, reget illos et deducet eos ad vitæ fontes aquarum, et absterget DEUS omnem lacrymam ab oculis eorum. (Apoc. vii.)

(2) Quia in ipso inhabitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter. (Ad Coloss., II.)

(3) Gratia, inchoatio gloriæ. (Sum. Theol.)

(4) Gratia autem Dei, vita æterna, in Christo JESU Domino nostro. (Ad Rom., VI.)

divine : une existence surnaturelle, une lumière et une vérité surnaturelles, un bien et un amour surnaturels. La gloire, qui sera notre union avec JÉSUS dans l'éternité, achèvera l'œuvre commencée sur la terre, en nous donnant la plénitude de la vie surnaturelle, de la lumière surnaturelle, de l'amour surnaturel. Cette plénitude sera la possession parfaite de DIEU même en JÉSUS-CHRIST, c'est-à-dire la vision intuitive de l'essence divine du Père et du Fils et du Saint-Esprit, et l'union béatifique de notre être tout entier avec DIEU, toujours en JÉSUS, par JÉSUS et avec JÉSUS, Roi du ciel, Saint des Saints, Centre du Paradis... Aussi, tout en disant maintenant avec saint Paul : « Pour moi, vivre, c'est JÉSUS-CHRIST; » nous nous hâtons d'ajouter : « *Mori lucrum*, mourir m'est un gain (1). » Pour le chrétien fidèle, la mort n'est que le passage de la grâce à la gloire, l'échange de la misère contre le bonheur, la fin de la nuit et le commencement du jour; c'est JÉSUS quitté pour JÉSUS; le JÉSUS de la grâce, pour le JÉSUS de la gloire: le JÉSUS du Calvaire, pour le JÉSUS du Paradis.